—1—

安乡振〔2022〕1号 签发人：潘志丕 黄雪飞

安宁市乡村振兴局 安宁市教育体育局

关于做好 2022 年度“雨露计划”职业教育

补助工作的通知

各街道，各职业院（校）：

根据《昆明市乡村振兴局、昆明市教育体育局关于做好 2022

年“雨露计划”职业教育补助工作的通知》（昆乡振发〔2022〕6

号），为充分发挥“雨露计划”职业教育补助工作（以下简称“雨露

计划”）对巩固拓展脱贫成果的重要作用，切实做好我市 2022年

度“雨露计划”工作，现将有关事项通知如下：

一、工作重点

安宁市乡村振兴局
文件

安宁市教育体育局

—2—

（一）补助对象及期限。“全国防返贫监测信息系统”中标注

的安宁市户籍的建档立卡户、未消除风险的边缘易致贫户、突发

严重困难户子女初中和高中毕业后就读全日制中、高等职业院

（校）学习期间（包括实习期）享受“雨露计划”补助政策。其中：

中等职业教育包括全日制普通中专、成人中专、职业高中、技工

院校；高等职业教育包括全日制普通大专、高职院校、技师学院。

（二）补助资金来源。“雨露计划”补助资金从年度昆明市级

下达到安宁市级的财政衔接推进乡村振兴补助资金中支出。

（三）补助标准及方式。补助资金按春季学期、秋季学期分

两次申请、审核、发放，每生每学期补助 1500元。补助资金分

学期通过支农惠农“一卡（折）通”（街道收集汇总受益学生或监

护人农信社账户信息，报乡村振兴局）直接发放到本人或监护人。

（四）补助对象的身份认定。通过“全国防返贫监测信息系

统”查询核实。

（五）申报方式。由符合申报条件的学生或其家庭成员向户

籍地街道提交纸质申报材料进行申报。其中由市教育体育局、职

教园区管委会及时通知市域内的中、高等职业院（校）进行动员

宣传，指导符合条件的学生及时进行申报。市外、省外就读中、

高等职业院（校）的，由各街道、村组干部告知并指导好学生及

其家庭成员进行申报。

（六）做好公示监督。对通过审核确定的拟享受补助的对象

名单、已享受补助的对象名单及金额，要在补助人员所在村（社

—3—

区）、街道公示不少于 10天，自觉接受社会监督，并拍摄公示现

场照片留存。对群众反映存在申报不实的问题要及时调查，及时

处理。

二、工作时间安排

（一）春季学期：

1．申报时间：2022年 3月 1日至 2022年 5月 15日

2．审核时间：2022年 5月 16日至 2022年 6月 10日

3．资金兑付：2022年 6月 11日至 2022年 6月 25日

（二）秋季学期：

1．申报时间：2022年 9月 1日至 2022年 11月 15日

2．审核时间：2022年 11月 16日至 2022年 11月 30日

3．资金兑付：2022年 12月 1日至 2022年 12月 15日

三、任务分工

乡村振兴和教育体育部门要各司其职，以“全国防返贫监测

信息系统”中标注的中职、高职、技工院校学生学籍信息为基础，

严格做好申报对象的身份资格审核和学籍审核，提高审核效率，

确保补助按时发放到位。

乡村振兴部门：对申报对象的建档立卡户、未消除风险的边

缘易致贫户、突发严重困难户身份进行认定。对经教育体育部门

进行在校生学籍认定后符合申报条件的人员名单组织公示，在公

示结束后，联合教育体育、财政部门按照资金拨付程序拨付补助

资金。

—4—

教育体育部门：负责对申报对象的在籍在校情况进行比对审

核。即：（一）在市内中高职院校就读的由乡村振兴局统一汇总

申请对象名单提交市教育体育局进行学籍比对；（二）市外、省

外就读中、高等职业院（校）的学生，由申报对象向市教育体育

局提交学籍证明材料审核认定。

职教园区管委会：负责协调市域内的中、高等职业院（校）

进行动员宣传，及时通知户籍在安宁市的符合申报条件的在校生

回户籍所在街道进行“雨露计划”申报。

三、工作要求

（一）加大合力，严格把关。市乡村振兴局、市教育体育局

要通力协作、相互配合，强化责任落实，安排专人负责此项工作，

加强沟通，互通情况，切实做好 2022年度“雨露计划”职补工作，

简化办理程序，确保“应补尽补，不漏一人”。

（二）加大宣传，把握节点。加大宣传力度，强化“雨露计

划”的政策解读和培训，提高基层干部和群众政策知晓度。营造

良好舆论氛围，广泛宣传“雨露计划”助力巩固拓展脱贫攻坚成果

取得的工作进展和成效。注意把握时间节点，确保公示、补助发

放等工作有序推进，按时完成。

四、申报流程及注意事项

政策宣传：街道、村组、学校。2022年 3-5月；

申 报：填写补助申报表。春季学期 2022年 5月 15日前，

秋季学期 2022年 11月 15日前；

—5—

初 审：街道初审、汇总；

身份核实：市乡村振兴局进行身份核实；

学籍比对：市教育体育局进行学籍比对；

审核确定：市乡村振兴局；

公 示：市级门户网站、街道、村委会同时公示 10天；

资金兑付：公示 10天无异议后，市乡村振兴局将资金通过

惠农“一卡（折）通”兑付到本人或监护人（农信社账户）。

附件：1．昆明市安宁市“雨露计划”职业教育补助申报表

2．安宁市 2022年度“雨露计划”工作开展情况统计表

3．安宁市 2022年度“雨露计划”申报信息汇总表

安宁市乡村振兴局 安宁市教育体育局

2022年 3月 18日

—6—

安宁市农业农村局综合办公室 2022年 3月 18日印发